UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND Tân Yên, ngày      tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác đào tạo nghề thuộc Chương trình

mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2023

Căn cứ Công văn số 2584/LĐTB&XH-GDNN ngày 27/10/2022 của Giám

đốc Sở Lao động - TB&XH tỉnh Bắc Giang về việc đẩy nhanh tiến độ và báo cáo

kết quả triển khai đặt hàng, giao nhiệm vụ đào tạo nghề thuộc các Chương trình

MTQG năm 2022; xây dựng kế hoạch năm 2023; UBND huyện Tân Yên xây dựng

Kế hoạch thực hiện công tác đào tạo nghề thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia

Giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm kịp thời hỗ trợ người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ

mới thoát nghèo và người lao động có thu nhập thấp về tay nghề, trình độ và các

kiến thức khoa học công nghệ tiên tiến để tham gia làm việc, áp dụng vào sản

xuất kinh doanh, nâng cao năng suất, thu nhập, từng bước cải thiện cuộc sống,

giảm nghèo bền vững.

Nhằm đáp ứng yêu cầu của thị trường lao động về chất lượng lao động,

đặc biệt là lao động nông thôn thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát

nghèo và người lao động có thu nhập thấp trong giai đoạn hiện nay.

Nâng cao chất lượng và hiệu quả đào tạo nghề nhằm tạo việc làm, tăng

thu nhập cho người lao động, tiếp tục góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động và

cơ cấu kinh tế phục vụ sự nghiệp CNH, HĐH nông nghiệp, nông thôn.

2. Yêu cầu

Công tác giáo dục nghề nghiệp cho người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận

nghèo, hộ mới thoát nghèo và người lao động có thu nhập thấp phải được tiến

hành đảm bảo đúng mục tiêu của Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo

bền vững; đúng quy trình, tiến độ thời gian và chất lượng lao động được đào tạo

theo quy định.

Tập trung đổi mới nội dung, chương trình đào tạo phù hợp với yêu cầu

thực tế sản xuất và thị trường, từng bước chuyển dịch sang hướng đào tạo theo

nhu cầu thị trường lao động, góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động, phát triển

kinh tế - xã hội, tăng thu nhập cho người lao động, giảm nghèo bền vững.

2

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu đào tạo

Tổng số lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và

người lao động có thu nhập thấp dự kiến được đào tạo theo Chương trình mục

tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2023 là 360 người, trong đó:

- Nghề May công nghiệp: 08 lớp với tổng số 240 người;

- Nghề Trồng nấm: 01 lớp với tổng số 30 người;

- Nghề Nuôi cá nước ngọt trong ao: 01 lớp với tổng số 30 người;

- Nghề Trồng rau an toàn: 01 lớp với tổng số 30 người;

- Nghề trồng bưởi cam canh: 01 lớp với tổng số 30 người.

2. Nội dung, chương trình và thời gian đào tạo

- Thời gian đào tạo:

+ Nghề may công nghiệp:                   Thời gian đào tạo 3 tháng.

+Nghề trồng nấm           :                  Thời gian đào tạo 2 tháng

+ Nghề trồng rau an toàn:                    Thời gian đào tạo 2 tháng

+ Nghề nuôi cá nước ngọt trong ao:    Thời gian đào tạo 2 tháng

+ Nghề trồng bưởi cam canh:              Thời gian đào tạo 2 tháng

- Chương trình đào tạo:

Số

TT
Nghề đào tạo

Tổng

số tiết

Giờ

dạy LT

Giờ dạy

TH

Kiểm

tra

Thời gian

đào tạo

Ghi

chú

1 May CN 428 90 317 21 3 tháng

2 Trồng nấm 290 52 227 11 2 tháng

3 Nghề trồng rau an

toàn

258 40 210 8 2 tháng

4 Nghề nuôi cá nước

ngọt trong ao
258 40 210 08 2 tháng

5 Nghề trồng bưởi cam

canh
258 40 210 8 2 tháng

3. Nhu cầu kinh phí

Tổng nhu cầu kinh phí 1.276.000.000 đồng, trong đó:

Hỗ trợ tiền đào tạo: 717.700.000 đồng

Hỗ trợ tiền ăn, tiền đi lại: 558.000.000 đồng

Nguồn kinh phí: Đề nghị cấp từ chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững năm 2023(phụ lục 01 kèm theo)

3

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Triển khai thực hiện các văn bản hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh

về công tác đào tạo nghề nói chung và đào tạo nghề cho lao động theo Chương

trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững nói riêng; đồng thời xây dựng và

ban hành văn bản theo thẩm quyền để triển khai thực hiện công tác đào tạo nghề

trên địa bàn.

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn được giao nhiệm vụ làm tốt công tác

phối hợp tuyển sinh với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp (GDNN) được đặt hàng

đào tạo nghề năm 2023, kịp thời hoàn thành kế hoạch đề ra.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra hoạt động đào tạo nghề của các cơ sở

GDNN từ khâu đăng ký hoạt động dạy nghề đến khâu tuyển sinh, quá trình tổ

chức đào tạo, cấp phát chứng chỉ nghề và tiền ăn, tiền đi lại của đối tượng thuộc

diện chính sách.

- Chỉ đạo các cơ sở GDNN phối hợp với các doanh nghiệp chủ động

tuyên truyền, tư vấn về việc làm sau khi được đào tạo để thu hút người lao động

tham gia học nghề và làm việc tại các doanh nghiệp.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền dưới mọi hình thức về chủ trương,

chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực GDNN, chính

sách về xã hội hóa GDNN, khả năng cung ứng lao động qua đào tạo của các cơ

sở GDNN trên địa bàn huyện.

- Thường xuyên chỉ đạo các cơ sở GDNN trong việc tổ chức đào tạo, bồi

dưỡng nâng cao chất lượng toàn diện đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên dạy

nghề. Đảm bảo 100% giáo viên dạy nghề đạt tiêu chuẩn theo quy định. Tăng

cường công tác quản lý nhà nước đối với đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên dạy

nghề. Khuyến khích giáo viên dạy nghề có trình độ và kinh nghiệm tham gia dạy

nghề trên địa bàn.

- Định hướng cho các cơ sở GDNN chủ động phối hợp với các doanh nghiệp

để cho người học được thực tập, thực hành thực tế tại doanh nghiệp nhằm tận dụng

đội ngũ thợ lành nghề tham gia hướng dẫn người học, cơ sở vật chất, máy móc thiết

bị của doanh nghiệp, tăng kiến thức thực tế và kỹ năng cho người học, giúp cho lao

động sau học nghề làm việc được ngay, không phải đào tạo lại.

- Chỉ đạo các cơ sở GDNN xây dựng và hoàn thiện nội dung, chương trình

đào tạo nghề, chương trình môn học chi tiết, hoàn thiện cơ bản giáo trình các môn

học phù hợp với điều kiện thực tế của cơ sở và nhu cầu của thị trường lao động.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động -TB&XH

4

Có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan, các xã, thị

trấn thực hiện tốt kế hoạch; tạo mọi điều kiện thuận lợi để các tổ chức, cá nhân

đủ điều kiện triển khai công tác dạy nghề trên địa bàn huyện.

Chủ trì, phối hợp với các cấp, các ngành liên quan thực hiện tốt chức năng

quản lý nhà nước về đào tạo nghề, ký hợp đồng đặt hàng đào tạo nghề với các

cơ sở GDNN. Thực hiện tốt công tác thanh, quyết toán kinh phí công tác đào tạo

nghề với các cơ sở GDNN theo quy định. Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám

sát quá trình đào tạo của các cơ sở GDNN trên địa bàn.

Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện Kế hoạch đào tạo nghề đáp

ứng và phù hợp với tình hình phát triển kinh tế của địa phương. Phối hợp với các

ngành liên quan kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Chương trình.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND huyện cân đối, cấp ngân sách để thực hiện kế hoạch đào

tạo nghề; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát quản lý và sử dụng kinh phí đào tạo nghề.

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

Tăng cường các tin bài, phóng sự tuyên truyền các chính sách của Đảng,

pháp luật của Nhà nước về công tác đào tạo nghề nói chung và đào tạo nghề cho

lao động theo Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững nói riêng.

Định hướng nội dung cho các trạm đài truyền thanh, cán bộ văn hóa cơ sở

thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người lao

động về công tác đào tạo nghề, thông báo các thông tin về công tác tuyển sinh

để người lao động biết và tham gia.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các

tầng lớp nhân dân tích cực tham gia thực hiện các mục tiêu đào tạo nghề, đẩy

mạnh phong trào thi đua, tham gia chỉ đạo việc giám sát thực hiện đào tạo nghề.

6. UBND các xã, thị trấn

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người lao

động về công tác đào tạo nghề. Thường xuyên tổ chức điều tra, khảo sát nhu cầu

học nghề của lao động nông thôn trên địa bàn nhằm phục vụ trong công tác phối

hợp, tạo điều kiện cho các cơ sở GDNN trong tuyển sinh, ưu tiên tuyển sinh

những đối tượng là người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và

người lao động có thu nhập thấp; quản lý công tác đào tạo nghề cho lao động

nông thôn trên địa bàn. Phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan quản lý, kiểm

tra, giám sát hoạt động dạy, học nghề tại đơn vị. Thực hiện đúng quy định về

việc xác nhận đối với các đối tượng tham gia học nghề và ngày học thực tế của

học viên trên địa bàn quản lý.

5

7. Các cơ sở GDNN

Thực hiện tốt công tác tuyển sinh, đào tạo ngay sau khi được Chủ tịch

UBND huyện quyết định đặt hàng/giao nhiệm vụ. Thường xuyên quan tâm nâng

cao chất lượng giáo viên, người dạy nghề, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị

dạy nghề nhằm đáp ứng nhu cầu thực tiễn, đảm bảo người lao động được đào

tạo bài bản, có tay nghề phù hợp, đáp ứng được yêu cầu của các doanh nghiệp

cũng như thực tế áp dụng trong cuộc sống hằng ngày. Thực hiện thiết lập hồ sơ,

thanh quyết toán đầy đủ, kịp thời, đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Sở Lao động -TB&XH (b/c);

- Chủ tịch, PCT huyện;

- UBMTTQ, các đoàn thể nhân dân huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các cơ sở GDNN;

- VP: LĐ, CVVX;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Quốc Hưng

		hungnq_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2022-11-24T08:03:00+0700

		2022-11-24T08:19:38+0700

		2022-11-24T08:19:48+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2022-11-24T08:20:03+0700